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PREVENCIÓN DE BACTERIEMIAS RELACIONADAS CON  CATÉTERES 

MEDIANTE UNA INTERVENCIÓN MULTIFACTORIAL  

 



MARCO GENERAL  

OMS 

MSC SEMICYUC 
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BZ: OBJETIVOS 

   OBJETIVO PRINCIPAL 

 

 Reducción de la DI de la BRC a <4 episodios de 

bacteriemia por 1000 días de CVC (media). 

 

 Representa un 40% respecto a la tasa media de los 

últimos 5 años y un 20% respecto a 2006 en las UCI 

españolas 



BZ: OBJETIVOS 2 

   OBJETIVOS SECUNDARIOS 

 

 Documentar todos los episodios de bacteriemia, 
incluidas las secundarias de otros orígenes, así 
como la etiología de las mismas y las características 
de los pacientes que las desarrollan. 

 

 Crear grupos de trabajo con capacidad de lideraje 
que puedan seguir programas de prevención de 
otras infecciones nosocomiales. 

 

 Reforzar la cultura de la seguridad en el manejo del 
paciente crítico 



Plan de Seguridad Integral: PSI 

1. Evaluar la cultura de seguridad  (medición basal y periódica) 

2. Formación en seguridad del paciente 

3. Identificar errores en la práctica habitual (por los 

profesionales) 

4. Establecer alianzas con la direción de la institución para la 

mejora de la seguridad 

5. Aprender de los errores 

STOP-BRC 

a. Higiene adecuada de manos.  

b. Uso de Clorhexidina en la preparación de la piel. 

c. Uso de medidas de barrera total durante la inserción de los CVC 

d. Preferencia de la vena subclavia como lugar de inserción. 

e. Retirada de CVC innecesarios 

f.   Manejo higiénico de los catéteres 

Bacteriemia zero 
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 Datos introducidos desde 1-1 hasta el 30-
11-09 

  

 Incluidas tasas de BRC (DI) e Indicadores 
de Seguridad (IS) 

 

 Se muestran datos globales y por CCAA. 

 

 Datos depurados respecto a los que 
aparecen en la Web 

 

SEGUNDO ANALISIS 



232 UCI con código 

 

193 (Oct:186) UCI con introducción de datos 

 

 37 (Oct: 42) solo participan en ENVIN-HELICS                    
(Abril-Junio) 

 

156 (Oct: 144) (85,4 vs 77,4%) participan en BZ 

DATOS NACIONALES: ACTUALIZACION 30 NOVIEMBRE 

Web 
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DÍAS DE CVC x CCAA 

288.871 Días de CVC 
(Tasa de uso: 78,39%) 

30-11-2009 



CodCom Comunidad N UCI BPSC CVC DI  BPSC 

1 Andalucía 24 113 35.036 3,17 

2 Aragón 5 23 7.824 2,68 

3 Asturias 7 34 15.319 2,15 

4 Baleares 6 20 7.956 2,26 

5 Canarias 5 37 14.034 2,64 

6 Cantabria 4 13 6.291 2,07 

7 Castilla-La Mancha 7 44 13.491 3,26 

8 Castilla-León 11 65 23.636 2,71 

9 Catalunya 25 108 48.540 2,18 

10 Extremadura 4 13 4.803 2,71 

11 La Rioja 1 1 1.437 0,70 

12 Galicia 5 18 7.624 2,36 

13 Madrid 26 182 47.258 3,79 

14 Murcia 4 67 12.248 5,23 

15 Navarra 5 12 7.341 1,63 

16 Valencia 11 65 14.755 4,34 

17 Euskadi 6 65 21.278 3,01 

T Nacional 156 880 288.871 3,05 

DATOS GLOBALES Y POR CCAA 

CCAA 1 

CCAA 2 

CCAA 3 

CCAA 4 

CCAA 5 

CCAA 6 

CCAA 7 

CCAA 8 

CCAA 9 

CCAA 10 

CCAA 11 

CCAA 12 

CCAA 13 

CCAA 14 

CCAA 15 

CCAA 16 

CCAA 17 



ESTUDIO ENVIN: DI  BRC (BRC x 1000 d CVC) 
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EVOLUCION DE LAS TASAS: BRC 

880 BRC x 288.871 d CVC = 3,05 episodios x 1000 d CVC  

30-11-2009 
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Tamaño Nº UCI BRC Días CVC  

HG (>500 c) 61 (39%) 597 173.120 

HM (200-500c) 67 (42,4%) 231 99.402 

HP (<200c) 28 /17,7%) 52 16.349 

TASAS SEGÚN TAMAÑO DE HOSPITAL 

30-11-2009 
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Público 145 (93%) 849 276363 

Privado 11 (7%) 31 12508 
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HG (>500 c) 42 19 3,45 

HM (200-500c) 58 9 2,32 

HP (<200c) 22 6 3,18 

TASAS SEGÚN TAMAÑO DE HOSPITAL 



Tipo Nº UCI <4 (122) Nº UCI >4 (34) DI BRC 

Público 113 32 3,07 

Privado 9 2 2,47 
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TASA DE BRC x 1000 D CVC 

3,23 

2,94 

2,22 

2,51 

2,64 

2,07 

3,26 

2,75 

2,22 

2,71 

0,7 

2,36 

3,85 

5,58 

1,63 

4,41 

3,01 

3,05 

0 1 2 3 4 5 6

ANDAL

ARAG

ASTU

BALEA

CANAR

CANTAB

CAST-LM

CAST-LE

CATAL

EXTRE

RIOJA

GALIC

MAD

MURC

NAV

VALEN

EUSK

NACIONAL

CCAA 1 

CCAA 2 

CCAA 3 

CCAA 4 

CCAA 5 

CCAA 6 

CCAA 7 

CCAA 8 

CCAA 9 

CCAA 10 

CCAA 11 

CCAA 12 

CCAA 13 

CCAA 14 

CCAA 15 

CCAA 16 

CCAA 17 

NACIONAL 

880BRC x 288.871 d CVC 

30-11-2009 



TASA DE BRC x 1000 D CVC 
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Com Comunidad N BPSC CVC BPSC BSOF Estancias DI BSOF 

1 Andalucía 24 111 35.036 3,17 73 44.293 1,65 

2 Aragón 5 21 7.824 2,68 27 9.909 2,72 

3 Asturias 7 33 15.319 2,15 32 23.103 1,39 

4 Baleares 6 18 7.956 2,26 7 11.734 0,60 

5 Canarias 5 37 14.034 2,64 23 17.214 1,34 

6 Cantabria 4 13 6.291 2,07 9 6.716 1,34 

7 Castilla-La Mancha 7 44 13.491 3,26 16 17.353 0,92 

8 Castilla-León 11 64 23.636 2,71 42 28.325 1,48 

9 Catalunya 25 106 48.540 2,18 75 58.508 1,28 

10 Extremadura 4 13 4.803 2,71 15 5.808 2,58 

11 La Rioja 1 1 1.437 0,70 2 2.508 0,80 

12 Galicia 5 18 7.624 2,36 8 12.431 0,64 

13 Madrid 26 179 47.258 3,79 109 62.038 1,76 

14 Murcia 4 64 12.248 5,23 58 15.151 3,83 

15 Navarra 5 12 7.341 1,63 12 8.108 1,48 

16 Valencia 11 64 14.755 4,34 21 20.607 1,02 

17 Euskadi 6 64 21.278 3,01 28 24.686 1,13 

T Nacional 156 862 2,98 557 368.492 1,51 

BACTERIEMIAS SECUNDARIAS A OTROS FOCOS (BSOF) 
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CCAA: CUMPLIMENTACIÓN DE LOS INDICADORES 
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Com Comunidad N Unid 

1 Andalucía 17 

2 Aragón 3 

3 Asturias 7 

4 Baleares 4 

5 Canarias 3 

6 Cantabria 2 

7 Castilla-La Mancha 8 

8 Castilla-León 8 

9 Catalunya 23 

10 Extremadura 1 

11 La Rioja 1 

12 Galicia 2 

13 Madrid 23 

14 Murcia 1 

15 Navarra 4 

16 Valencia 5 

17 Euskadi 4 

18 Ceuta y Melilla 0 

20 Total Nacional 116 

%Rondas % Ses Err %Obj D %Check-l %Carro %Clorhex 

41,18 58,82 70,59 100,00 88,24 100,00 

0,00 33,33 33,33 100,00 100,00 100,00 

42,86 28,57 100,00 100,00 85,71 100,00 

50,00 75,00 75,00 100,00 100,00 100,00 

33,33 100,00 33,33 100,00 100,00 100,00 

100,00 100,00 50,00 100,00 100,00 100,00 

50,00 50,00 87,50 100,00 100,00 100,00 

37,50 62,50 87,50 100,00 87,50 100,00 

56,52 69,57 56,52 82,61 82,61 100,00 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

0,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

34,78 69,57 69,57 100,00 100,00 100,00 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

50,00 75,00 75,00 100,00 100,00 100,00 

20,00 20,00 20,00 100,00 100,00 100,00 

50,00 100,00 75,00 100,00 75,00 100,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

43,97 62,93 68,97 96,55 92,24 100,00 

CCAA: CUMPLIMENTACIÓN DE LOS INDICADORES 
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PSI: DISPONIBILIDAD CLORHEXIDINA 
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            PSI: BANDEJA MATERIAL DE INSERCION 
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PSI: CHECK-LIST INSERCION 
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PSI: OBJETIVOS DIARIOS 
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PSI: SESIONES APRENDER DE LOS ERRORES 
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PSI: RONDAS DE SEGURIDAD CON DIRECTIVO 
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PERFIL DEL PACIENTE CON BACTERIEMIA 

 APACHE II  19,62 

 Edad (años)  61,5 

 Género V (%)  71,3 

 EB (%) 

  -Coronaria  5,7 

  -Médica  54,9 

  -Cir progr  25,2 

  -Trauma  14,0 

 Cirug urgente  31,9 

 DER   16,7 

 NPT   41,5 

 Estancia (días)  31,3 

 Mortalidad (%)  38,1 



 



10.266 

FORMACIÓN 



 

CHECK- LIST 



 

CHECK- LIST 



ENCUESTA DE SEGURIDAD 

18,81% están de acuerdo con que la gerencia/dirección muestra con hechos 

que la seguridad del paciente es una de sus prioridades 

 

60,73% creen que la gerencia/dirección del hospital sólo parece interesarse por 

La seguridad del paciente cuando ya ha ocurrido algún suceso adverso en un 

paciente 



Estudio caso-control datos 10 años estudio ENVIN:  

 

9% de mortalidad atribuible  

   

12 días prolongación estancia en UCI x episodio 

 

Coste x día estancia en UCI ± 2.000 €  

IMPACTO BRC- UCI EN ESPAÑA 



9% de mortalidad atribuible: 79 muertos 

   

12 días prolongación estancia x episodio = 10.560 estancias 

 

2.000 € x día estancia en UCI =  21,120.000 € 

880 bacteriemias  

IMPACTO BRC 



DI  BRC (BRC x 1000 d CVC) 
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   37,7% 



 288.871 días CVC 

 

Tasa  de 3,05 → 880 Bacteriemias 

 

Tasa  de 4,89 → 1.414 Bacteriemias 

 



 288.871 días CVC 

 

Tasa  de 3,05 → 880 Bacteriemias 

 

Tasa  de 4,89 → 1.414 Bacteriemias 

 

↓ 534 BRC 

 

 



 288.871 días CVC 

 

Tasa  de 3,05 → 880 Bacteriemias 

 

Tasa  de 4,89 → 1.414 Bacteriemias 

 

↓ 534 BRC 

 

↓ 48 muertos 

 



 288.871 días CVC 

 

Tasa  de 3,05 → 880 Bacteriemias 

 

Tasa  de 4,89 → 1.414 Bacteriemias 

 

↓ 534 BRC 

 

↓ 48 muertos 

 

↓ 6.408 estancias en UCI 

 

↓ 12,816.000 € 



 Tasa global de bacteriemia de 3,05. Solo 2 CCAA 

presentan tasas superiores a 4 episodios x 1000 d CVC.  

 

 Mejoría en la cumplimentación de los datos (Tabla 

mensual de factores, episodios de bacteriemia e  

indicadores de seguridad).  

 

 Buena (aunque mejorable) participación en el brazo de 

STOP-Bacteriemia  (check-list, clorhexidina, bandeja). 

 

 Progresiva incorporación a PSI (sesiones para aprender 

de los errores, rondas con directivo u objetivos diarios 



EN LOS HOSPITALES PARTICIPANTES EN BZ 

 

 Reducción de la tasa de BRC del 37,7% 
respecto a 2008. 

 

 Muertes evitadas: 49 

 

 Estancias en UCI ahorradas: 6.408 

 

 Reducción de costes (estancias): 12,816.000 €  

 

IMPACTO DE BACTERIEMIA-ZERO 




